
MEZINÁRODNÍ 
KONFERENCE 
STÁŘÍ SPOJUJE 2020

19.-20. října 2020 

Pod záštitou ministryně práce a sociálních věcí  
Dipl.-Pol. Jany Maláčové, MSc. a ministra  
zdravotnictví Mgr. et Mgr. Adama Vojtěcha. 



MEZINÁRODNÍ 
KONFERENCE 
STÁŘÍ SPOJUJE 2020

19.-20. října 2020 

Registrace při ranní kávě od 8.00 hodin

9:00 – 9:10  Zahájení konference ministryní práce  
 a sociálních věcí Janou Maláčovou

9:10 - 11:00  PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ 

PANEL 1       TÝRÁNÍ A ZANEDBÁVÁNÍ SENIORŮ 
(EAN) 

9:10 – 9:30  Susan Somers: Úvod do tématu

9:30 – 10:00  Mgr. Jan Lorman: Domácí násilí  
 nebo EAN?

10:00 – 10:20  prof. JUDr. Helena Válková, CSc.:  
 Vztah mezi týráním seniorů,  
 diskriminací na základě věku  
 (ageismem) a lidskými právy

10:20 – 10:40  prof. Israel Issi Doron: Lidská práva  
 starších osob v době koronavirové krize

10:40 – 11:00  Debata

11:00 – 11:25  Přestávka na kávu

11:25 - 13:05  PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ 

PANEL 2          SEBEVRAŽDY SENIORŮ

11:25 – 11:45  prof. PhDr. Tomáš Katrňák, Ph.D.:  
 Sebevražednost a efekty věku,  
 doby a kohort v evropských zemích  
 v letech 1994 až 2014

11:45 – 12:05  MUDr. Ilona Divácká, MBA: Deprese  
 a změny nálad vedoucí k suicidálnímu 
 jednání u seniorů

12:05 – 12:25  Nataša Todorović, MPH: Prevence  
 sebevražd seniorů 

12:25 – 12:45  Mgr. Alexandr Kasal: Obecné zásady  
 pro řízení rizik sebevražd u seniorů 

12:45 – 13:05  Debata

13:05 – 14:00  OBĚD

PONDĚLÍ 19. ŘÍJNA



14:00-15:40  PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ 

PANEL 3        STÁRNUTÍ SENIORŮ LGBT

14:00 – 14:20  Mgr. Jolana Novotná: Intimita  
 a sexualita ve vyšším věku

14:20 – 14:40  RNDr. Michal Pitoňák, Ph.D.: LGBT* lidé  
 v české společnosti – data, fakta

14:40 – 15:00  PhDr. Jaroslava Hasmanová  
 Marhánková, Ph.D.: LGBT*  
 senioři jako klienti sociálních služeb

15:00 – 15:20  ThLic. Mgr. Jaroslav Lorman, Th.D.:  
 Příklady dobré praxe zacházení  
 s LGBT* seniory a trendy

15:20 – 15:40  Debata

15:40 – 16:10  Přestávka na kávu

WORKSHOP 16:10 – 17:30 
Detekce seniorského abusu – týrání, zneužívání 
a zanedbávání seniorů, trénink, případové studie.

Mgr. Jan Lorman

WORKSHOP 16:10 – 17:30
Detekce seniorského abusu – týrání, zneužívání 
a zanedbávání seniorů, trénink, případové studie.

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc

WORKSHOP 16:10 – 17:30
Detekce seniorského abusu – týrání, zneužívání 
a zanedbávání seniorů, trénink, případové studie.

doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.

17:30  Konec 1. dne 



ÚTERÝ 20. ŘÍJNA

9:00 - 10:50  PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ

PANEL 1        TÝRÁNÍ A ZANEDBÁVÁNÍ SENIORŮ –  
 ROZPOZNÁVÁNÍ (DETEKCE)  
 A DIAGNÓZA

9:00 - 9:30  MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.:  
 EAN Lékařská diagnostika a detekce

9:30 - 9:50  prof. Dr. Thomas Görgen:  
 Nebezpečí na bezpečných místech?  
 Agresivní rezidenti v ústavní péči

9:50 - 10:10  prof. Robert Brent: Zjišťování výskytu  
 seniorského abusu a nákladů  
 s tím spojených 

10:10 - 10:30  doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.:  
 Typologie oběti a pachatele

10:30 – 10:50  Debata

10:50 – 11:15  Přestávka na kávu

11:15 - 12:45  PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ 

PANEL 2 EAN RIZIKOVÉ FAKTORY A PREVENCE 

11:15 - 11:35  prof. Amanda Phelan: Budování  
 komplexní bezpečnostní struktury  
 pro ohrožené dospělé

11:35 - 11:55  Nataša Todorović, MPH: Systém  
 ochrany před EAN v Srbsku; Lidská  
 práva a týrání seniorů: Příkladová  
 studie: Srbsko

11:55 - 12:25  Mgr. Petra Vitoušová: Detekce týrání 
 seniorů a limity pomoci

12:25 - 12:45  Debata

12:45 – 13:30  OBĚD



WORKSHOP  13:30 – 14:45  
Zkušenosti dobré praxe – týrání, zneužívání 
a zanedbávání seniorů

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.

WORKSHOP 13:30 – 14:45
Senioři a digitální propast - tyhle technologie nejsou 
pro starý?! Vyvádění seniorů z digitálního okraje 

Mgr. Lucie Vidovićová, Ph.D.

WORKSHOP 13:30 – 14:45  

Zkušenosti dobré praxe v péči o LGBT seniory

ThLic. Mgr. Jaroslav Lorman, Th.D.

14:45 – 15:15  Doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.,  
 Mgr. Lucie Vidovićová, Ph.D.,  
 MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.:  
 Závěrečné zhodnocení

15:15  Konec 2. dne konference



Datum konání:  
19. a 20. 10. 2020 

Místo konání:  
Český svaz vědeckotechnických společností, 

Novotného lávka 200/5, Praha 1

Cena konference pro účastníky  
dle termínu přihlášení:

Při přihlášení do 18. 8. 2020  1 590 Kč 

Při přihlášení do 18. 10. 2020 1 890 Kč 
(platba předem na účet)

Účastníci obdrží osvědčení o absolvování konference.

Registrace:
https://www.zivot90.cz/cs/institut/registrace-na-konferenci-2020

Kapacita sálu omezena.

Tlumočení zajištěno. 

Další informace:

✆ 731 610 060  

✉ info@giops.cz

Změna programu vyhrazena.


